Rotrodus  *  Dei  gratia  Roth.  archiepiscopus  presentibus  et  futuris 
salutem.  Notum  esse  volumus  universis  quod  venerabilis  memorie 

Hugo,  predecessor  noster,  archiepiscopus  canonice  donavit  et  sigilii 

sui  auctoritate  confîrmauit  monasterio  Sancti  Wandregisili  ecclesiam 

de  Greinuilla  cum  omnibus  pertinentiis  suis  et  presentationem  sacer- 

dotum  ibidem  seruientium  et  hoc  idem  priuilegio  domini  pape  coniir- 

matum  est.  Nos  quoque,  predecessoris  nostri  facta  et  ea  que  confîr- 

mauit rata  habentes,  eandem '^  ecclesiam,  sicut  in  carta  predecessoris 

nostre  et  priuilegio  domini  pape  continetur,  ne  super  ea*^  aliqua  oriatur 
questio,  presenti  scripto  et  sigilli  nostri  munimine  confirmamus. 

a)  Rothrodus  B;  —  b)  eisdem  B;  —  c)  ex  D. 
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1164-83  ̂  

I,  Eustache,  seigneur  de  Grainville  '^,  renonce  aux  dîmes  quil 
prélevait  dans  la  paroisse  de  Grainville,  comme  propriétaire 

de  r église^  sur  les  essarts^  les   bois  et  les  prés  mis  en  culture. 

II.  Botrou,  archevêque  de  Rouen,  fait  savoir  quEustache  de 

Grainville  a  résigné  entre  ses  mains  les  prétentions  qu'il  élevait 

à  rencontre  de  Saint-Wandrille  sur  l'église  de  Grainville. 

A.  Originaux  perdus.  —  B.  Copies  du  xiv^  s.  dans  le  Cartulaire  de  Rouen, 
fol.  203  recto,  n^^  27  et  27^. 

I 

Nouerint  universi  quod  ego  Eustachius,  dominusde  Greinuilla,  con- 

cessi  et  remisi  Deo  et  S.  Wandreg.  et  monachis  ibidem  Deo  servienti- 

bus  et  ecclesie  de  Greinuille  ut  pacifîce  colligant  et  habeant  omnes 

décimas  sitasinfra  limites  parrochie  ecclesie  de  Greinuille,  tam  in  essar- 

tis  factis  quam  faciendi  in  nemoribus  et  in  pratis  si  ad  culturam  per- 
uenerit  et  in  omnibus  terris  predicte  parrochie  pertinentibus.  Hoc 

autem.  juramento  corporali  prestito,  promisi  me  fîdeliter  servaturum. 

Quod  ut  ratum  et  stabile  tempore  mei  et  heredum  meorum  et  inperpe- 

1.  L'acte  est  daté  par  l'épiscopat  de  Rotrou.  L'année  1211  (MCG  unde- 
cimo)  donnée  par  la  copie  de  l'acte  d'Eustache  doit  peut-être  être  corrigée 
en  1171  (MCLX  undecimo). 

2.  Sur  ce  personnage  cf.  n»  74. 
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tuum  permaneat,  sigilli  mei  munimine  coniirmaui.  Hiis  testibus  : 

domino  Guilleberto  de  Walemont,  Gaufr.  de  Robertot,  presbiteris, 

Reginaldo  de  Kenouille,  mag-istro  Willelmo  Landri  et  multis  aliis. 

Actum  anno  Domini  M^GG°  (sic)  vndecimo  *. 

II 

Rotrodus,  Dei  gratia  Rothoni.  archiepiscopus,  omnibus  ad  quos  pre- 
sens  scriptum  peruenerit  salutem.  Ad  omnium  notitiam  volumus 

peruenire  quod  Eustachius  de  Graneuille  ecclesiam  de  Graneuille  cum 

omnibus  pertinentiis  suis  quibuscumque  ''  inter  dilectos  filios  nostros 
abbatem  et  monachos  S.  Wand.  et  ipsum  questio  vertebatur,  in  manum 

nostram  libère  et  quiète  resignauit,  et  quod  in  ea  nichil  de  cetero  recla- 

maretfîdei  interpositione  firmauit.  Nos  vero,  predictorum  fîliorum  nos- 
trorum  deuotionem  considérantes,  predictam  ecclesiam  cum  omnibus 

pertinentiis  suis  sicut  Eustachius,  pater  predicti  Eustacliii,  eis  concesse- 

rat  eisdem  in  perpetuum  elemosinam,  saluo  iure  pontifîcali  et  parro- 
chiali,  donauimus.  Et  ut  eam  de  cetero  quiète  et  pacifiée  possideant 

presenti  scripto  et  sigilli  nostri  munimine  confirmavimus. 

a)  B  avait  écrit  d'abord  vicesiiiio.  —  h)  suppléer  ici  de  qua. 
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Vers  1164-83  1. 

Richard  d'Auffay  ~  concède  en  aumône  une  «  masure  de  terre  » 
quil  tenait  à  Grainville  dEustache  de  Grainville.  Considérant 

que  l'église  de  cette  localité  appartient  à  lahhaye  par  donation 
dudit  seigneur  et  que  lui-même  tient  ladite  villa  du  roi^  Richard 
confirme  les  terres  et  aumônes  concédées  à  cette  église. 

A.  Original  scellé,  Arch.  dép.  de  la  Seine-Inférieure  à  Rouen,  série  H, 

non  coté.  —  B.  Copie  du  xyii*^  s.,  pour  Gaignières,  Bibl,  Nat.,  ms.  lat. 

5425,  p.  137  (d'après  A,  avec  reproduction  du  sceau). 

1.  La  date  de  cet  acte  est  en  rapport  avec  les  n°*  précédents. 

2.  Richard  d'Auffay  devait  au  souverain  vers  1172  le  service  de  «  V. 
milites  »  [Historiens  de  France,  t.  XXIÏI,  p.  694  G  ;  —  Rotuli  scaccarii 

Norni,,  éd.  Hubert  Hall,  t.  H,  p.  627).  Sur  ce  personnage  voy.  L.  Delisle, 
Henri  II,  Introd.,  p.  424. 
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Notum  sit  omnibus  tam  futuris  quam  presentibus  quod  ego  Ricar- 
dus  de  Alfai,  saluti  anime  mee  et  predecessorum  meorum  salubriter 

consulens,  quamdam  masuram  terre,  quam  in  Graneuilla  de  domino 

Eustachiotenebam,  [ecclesie]  Sancti  Wandregisili  et  monachisineadem 

ecclesia  Deo  famulantibus,  illorum  tam  oratiônum  quam  benetîciorum 

particeps  effîci  satagens,  in  elemosinam  dedi  et  concessi.  Et  quia  eccle- 
sia de  Graneuilla  largitione  domini  Eustachii  ad  ecclesiam  Sancti 

Wandregisili  pertinere  dinoscitur,  eandem  uillam  habens  de  domino 
rege  in  custodiam,  eiusdem  ecclesie  terras  et  elemosinas  ueridica  uoce 

fidelium  hominum  et  iura.nento,  pro  sainte  domini  Eustachii  et  pre- 
decessorum eius,  feci,  recognosci  [sic).  Et  ut  tam  mea  largitio  quam 

elemosinarum  recognitio  in  perpetuum  fîrmaretur,  presentis  scripti 

attestatione  et  sigilli  mei  munimine  confirmaui. 
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1164-831 

Rotrou,  archevêque  de  Rouen,  arbitre  le  différend  qui  s'était  élevé 
entre  Vabhaye  et  les  curés  (clercs)  de  Longueil  touchant  les 

dîmes  de  cette  localité  :  dîmes  des  moissons,  du  lin,  du  chanvre, 

de  la  laine,  des  agneaux,  des  veaux,  des  porcs,  des  poulets,  etc. 

Les  moines  en  auront  les  deux  tiers,  les  curés  le  tiers. 

A.  Original  perdu.  —  B.  Copie  du  xiv^  s.  dans  le  Cartulaire  de  Rouen, 
fol.  177  verso. 

Rotrodus,  Dei  gratia  Rothom.  archiepiscopus,  presentibus  et  futuris 

salutem.  Gontrouersia  quedam  vertebatur  inter  dilectos  filios  nostros 

monachos  sancti  Wand.  et  clericos  de  Longolio  super  quibusdam 

decimis  ad  ecclesiam  de  Longolio  pertinentibus;que  in  presentia  nostra 

et  nostrorum  tali  terminata  est  compositione  :  decimarum  omnium  ad 

ecclesiam  illam  pertinencium  in  messibus,  in  lino  et  canabo  et  aliis 

nascentibus  terre,  in  lana,  agnis,  vitulis,  porcis,  pullis,  et  in  singulis 

que  decimantur  monachi  duas  partes  habebunt  intègre  et  clerici  ter- 
ciam.  Ne  ergo  de  cetero  super  hiis  questio  oriatursed,  compositio  hec 

firma  et  stabilis  perseueret,  eam  presenti  scripto  et  sigilli  nostri  auc- 
toritate  confîrmamus. 

1.  Dates  de  l'épiscopat  de  Rotrou. 
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1164-831. 

I.  Hugues  de  Sideville  fait  don,  du  consentement  de  son  fils 

Gautier^  de  l'église  de  Sideville  et  du  «  personnage  ».  Puis,  au 

moment  de  prendre  Ihahit  monastique  en  l'église  de  Saint- 
Wandrille,  il  cède  au  chambrier  pour  Vabbaye  trois  acres  de 

terre  tenus  de  lui  par  Hugues  Du  Val  et  le  revenu  de  cette 

terre.  Michel  de  Bosc,  dont  relevaient  lesdites  église-  et  terre, 
consent  à  cette  donation. 

II.  Confirmation  de  lacté  précédent  par  Gautier  de  Sideville,  fils 
du  donateur. 

III.  Rotrou,  aj'chevèque  de  Rouen,  fait  savoir  que  Hugues  de 
Sideville  a  résigné  entre  ses  mains  son  droit  de  présentation  à 

r église  de  Sideville. 

I 

A.  Original,  Archives  dép.  de  la  Seine-lnf.,  à  Rouen,  série  II,  non 
classée.  —  B.  Vidimus  de  Philippe  V,  de  novembre  1319,  Arch.  dép.  de 

la  Seine-Inférieure  à  Rouen,  série  II,  non  classée.  —  C.  Copies  du  xiv«  s. 

dans  le  Cartulaire  de  Rouen,  fol.  164  recto,  n°  51.  — D.  Copie  du  xv«  s.  dans 

le  Cartulaire  de  Paris,  fol.  32  verso  (d'après  B).  —  E.  Copie  du  xvii«  s.  pour 

Gaignières,  Bibl.  Nat.,  ms.  lat.  II,  5425,  p.  80  et  81  (d'après  A). 

Nouerinl  universi,  présentes  et  futuri,  quod  ego  Hugo  de  Sideuilla, 

pro  salute  anime  mee  et  predecessorum  meorum,  dedi  in  elemosinam 
ecclesie  sancti  Wandregisili,  assensu  et  concessu  Walteri,  fîlii  mei,  et 

aliorum  amicorum  meorum,  et  in  perpeluum  concessi  ecclesiam  de 

Sideuilla  cum  omnibus  appenditiis  suis  et  eiusdem  ecclesie  personatum 

et  presentationem.  Denique,  in  ecclesia  beati  Wandregisili  assumens 

habitum  religionis,  dedi  eidem  ecclesie  terram  quam  Hugo  de  YaUe 

de  me  tenebat,  uidelicet  très  acras  terre  et  redditum  quem  de  ipsa 

terra  mihi  reddebat,  scilicet  sex  minas  auene  in  festo  sancti  Michaelis, 

très  capones  et  très  panes  in  natali  Domini.  Hune  uero  redditum 

camerario  ecclesie  propter  meam   uestituram  assignaui.  Hanc  autem 

1.  E  qui  a  vu  l'original  de  l'acte  de  Hugues  de  Sideville  écrit  :  «  sans  datte, 
versl'an  1150  ».  II  ne  peut  être  antérieur  à  1164,  vu  la  confirmation,  qui  suit 
immédiatement,  de  l'archevêque  de  Rouen  R.,  lequel  ne  peut  être  que 

Rotrou  (1164-1184).  L'acte  de  l'archevêque  était  selon  E  «  sans  datte;  le 
sceau  est  perdu  ». 
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donationem  et  ecclesie  et  terre  ego  Michael  de  Bosco,  eo  quod  ecclesia 

et  terra  de  meo  iure  et  dominio  esse  dinoscitur,  intègre,  libère  et 

quiète,  absque  ulla  reclamatione  uel  exactione  in  perpetuum  concessi, 

et  sigilli  mei  munimine  confîrmaui.  Ex  utraque  parte  testibus  istis  : 

Roberto  de  Mautevilla,  Rogero  Beleceiitiire,  Johanne  preposito  de 

Silletot,  Waltero  carpent[ario],  Rad.  camerario,  Rogero  Morin  et 
multis  aliis. 

Notum  sit  —  quod  ego  Walterus  de  Syde villa  confîrmaui  ecclesie 

S''  Wandreg^'  omnia  dona  que  pater  meus  Hugo  eidem  ecclesie  donauit 
in  perpetuum  possidenda  concessi,  sicut  carta  ejus  testatur,  scilicet 

ecclesiam  de  Sydevilla  et  ejusdem  ecclesie  patronatum  et  presentatio- 
nem...  sigilli  mei  munimine  presens  scriptum  confirmavi. 

III 

R.,  Deigratia  Rothomag.  archiepiscopus,  presentibuset  futuris  salu- 

tem  —  ad  omnium  notitiam  volumus  pervenire  quod  Hugo  de  Sidevilla, 
miles,  jus  presentationis  quod  habuit  in  ecclesia  predicte  ville  in  manu 

nostra  resignavit.  Nos  eam  ecclesiam  monachis  S^'  Wandreg"  —  salvo 

jure  pontificali  et  parrochiali  donavimus  —  et  presenti  scripto  et  sigilli 
nostri  munimine  eis  confîrmamus. 

95 

1166-H782. 

I.  Robert  [/F],  comte  de  Meulan,  renouvelle  la  «  liberté  »  de 

son  père  Galeran  [IV]  et  de  ses  prédécesseurs^  concédant  le 

libre  passage  des  «  bacs  »  ou  bateaux  de  Vabbaye  remon- 
tant ou  descendant  la  Seine  sous  le  «  château  »  de  Meulan,  et 

transportant  du  vin  ou  toute  autre  denrée  pour  l'usage  des 
religieux. 

1.  II-III  publiés  d'après^. 

2.  Il   s'agit  certainement   de  Robert   IV   (1166-1204).  Sa   concession    a 
entraîné  celle  de  Gazon  de  Poissy  (n°  97)  qui  est  antérieure  à  1178. 

L'Abbaye  de  Saint-Wamdrille.  11 
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II.  Le  même  prie  le  roi  Louis  {VII)  de  ne  point  souffrir  que 

Gazon  de  Poissy  et  Gui  de  la  Roche  exigent  pour  sa  part, 

le  droit  de  transit  à  Mantes  sur  le  bac  de  Saint-Wandrille. 

A.  Originaux  perdus.  —  B.  Copie  du  xiv*  s.  dans  le  Cartiilaire  de 

Rouen,  fol.  306  v°.  — C.  Copie  du  xvii*^  s.,  pour  Gaig-nières,  Bibl.  Net.,  ms. 

lat.  r)42o,  p.  58  (d'après  A). 
a.  Depoin,  Caj^tul.  Saint-Martin  de  Pontoise,  Appendices,  p.  323,  note  357. 

I 

Nouerint  universi,  tam  présentes  quam  futuri,  quod  eg-o  Robertus, 
cornes  Melleti,  pro  salute  anime  mee  et  predecessorum  meorum,  liber- 
tatem  illam  quam  pater  meus  cornes  Gualerannus  et  predecessores 

mei  dederunt  ecclesie  S.  Wand.,  scilicet  liberum  transitum  bacco- 

rum  ̂   seu  nauium  ipsorum  per  castrum  Mellenti  quolibet  tempore  as- 
cendentium  et  descendentium,  siue  vinum  siue  aliud  ad  usus  fratrum 

vehentium,  libère  et  quiète  concedo.  l'"t  ne  aliquorum  malignitate  in 
posterum  vexentur  vel  aliquam  paciantur  injuriam,  presentis  scripti 

attestatione  et  sigilli  mei  auctoritate  conlirmo.  Testibus  hiis  :  Roberto 

de  Harecort  ^',  Waltero  de  Briona,  \\'aleranno  de  Watteuilla  ^.  Facta 
tamen  securitate  per  manum  seruienlium  de  proprio  ecclesie. 

II 

Karissimo  domino  suo  L.,  Dei  gratia  illustri  régi  Francorum,  baro- 
nibus  et  justiciis  suis,  Robertus,  cornes  Melleti,  salutem.  Intimatum  est 

michi  quod  \  ascio  de  Peissi  et  Guido  de  Ruppe  exigunt  consuetudi- 
nem  de  transitu  bacci  S.  Wand.  contra  rationem  apud  Medantum  per 

meam  garantisam.  Sed  sciatis  quod  banc  consuetudinem  nec  exigere 

nec  habere  debent,  quia  nec  ego  nec  antecessores  mei  eam  unquam 

habuimus,  sicut  per  testimonium  hominum  meorum  legalium  compro- 
baui.  Unde  precor  vos  quod  predictam  ecclesiam  S.  ̂ ^^  inde  fatigari 

non  paciamini.  A^alete. 

a)  bacorum  C  —  b)  Harecurt  C.  —  c)  Wateuilla  C. 

96 

1166-11781. 

Robert  [IV],  comte  de  Meulan  et  sire  de  Beaumont,  renouvelle  la 

donation  de  la  dîme  de  la  forêt  de  Brotonne-  et  F  exemption  de 

1.  L'acte  est  un  peu  postérieur  au  précédent  auquel  il  fait  allusion. 
2.  Voy.  plus  haut,  n°  41. 
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tout  droit  à  Meulan  sur  le  vin  transporté  par  eau  pour  l'usage 
des  moines  ̂   et  prend  les  mesures  nécessaires  pour  que  les  reli- 

gieux puissent  user  régulièrement  de  leurs  droits. 

A.  Original  perdu.  —  B.  Copie  du  xiii*'  s.,  Bibl.  de  la  ville  de  Rouen,  ms. 
394,  fol.  1  recto.  —  C.  Copie  du  xv«  s.  dans  le  Cartulaire  de  Paris,  fol.  18 

recto.  — D.  Copie  (partielle)  du  xvii*'  s.,  par  A.  Duchesne,  Bibl.  Nat.,  Coll. 
Baluze,  vol.  58,  fol.  99  recto. 

Omnibus  in  Ghristo  fidelibus  ad  quos  presens  scriptum  peruenerit 

eg-o  Robertus,  iure  hereditario  comesMellenti  dominusque  Bellomon- 
tis,  salutem.  Sciatis  ex  predecessorum  meorum  largicione  monachos 

S;  Wandregisili  omnem  decimam  tocius  forestae  meae  de  Brotona 

habere  et  in  perpetuam  elemosinam  possidere  debere,  scilicet  de  ven- 
ditionibus,  de  rippis,  de  cineratoribus,  de  essartis  ubicumque  bladium 

venerit,  de  venatione  ceruorum  et  aliarum  ferarum,  de  apibus  de '^